
Copia
N. 11 del Registro Delibere

Città di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

------------

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
(Assunto con i poteri del Consiglio Comunale)

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE EX ART. 8 COMMA 10 
LETTERA C) DELLA LEGGE N. 448/98 S.M.I. ZONE NON METANIZZATE. 
AGGIORNAMENTO CARTOGRAFICO.

L’anno 2023 addì 23 del mese di Marzo alle ore 18.00 , 

il Dottor Paolo Giuseppe Alfredo Ponta

nominato Commissario Straordinario con Decreto del Presidente della Repubblica del 25 luglio
2022;

con l’assistenza del Segretario Generale, Dottor Pier Giorgio Cabella, che partecipa con funzioni
consultive,  referenti  e  di  assistenza  nonché  come  verbalizzante  del  presente  atto  ai  sensi
dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.;

assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE;

dichiara aperta la seduta per deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



CITTÀ DI NOVI LIGURE
Provincia di Alessandria

Deliberazione Commissariale (con i poteri del Consiglio) N. 11 in data 23/03/2023
Ufficio proponente: Gestione Territorio
Proposta di deliberazione N: 13 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  EX  ART.  8  COMMA  10
LETTERA  C)  DELLA  LEGGE  N.  448/98  S.M.I.  ZONE  NON  METANIZZATE.
AGGIORNAMENTO CARTOGRAFICO.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 25 luglio 2022 con il quale è
stato  sciolto  il  Consiglio  Comunale  della  Città  di  Novi  Ligure  e  nominato  Commissario
Straordinario, per la provvisoria amministrazione dell’Ente fino all’insediamento degli organi
ordinari, il Viceprefetto Vicario Dottor Paolo Giuseppe Alfredo Ponta;

PREMESSO  che  il  territorio  del  Comune  di  Novi  Ligure  risulta  parzialmente
metanizzato ed inserito, come dalla tabella allegato “A” del D.P.R. 412 in data 26.8.1993,
nella zona climatica E;

RICHIAMATE
- la Legge 448/1998 con particolare riferimento all’art. 8 – comma 10 – lettera c) e s.m.i.;
- la Legge 488/1999 con particolare riferimento all’art. 12 – comma 4;
- la Circolare del Ministero delle Finanze n. 245 in data 29.12.1999;
- il D.L. 30/09/2000 n. 268 convertito in Legge n. 354/2000 avente ad oggetto “Misure urgenti
in materia di imposta sui redditi delle persone fisiche ed accise” con particolare riferimento
all’art.  4  “Disposizioni  concernenti  il  gasolio  e  il  GPL  per  il  riscaldamento  per  le  zone
montane”;
- la Legge n. 288/2000 (finanziaria 2001) con particolare riferimento all’art. 27;
- la Determina Direttoriale dell’Agenzia delle Dogane del 23.01.2001;
- il D.P.R. n. 361/1999;
- la Circolare Ministeriale LL.PP: in data 29.12.1997;
- la Legge 1 agosto 2003, n. 200 (art. 17 bis);

CONSIDERATO che le richiamate disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali
prevedono  misure  agevolative  inerenti  la  riduzione  del  costo  del  gasolio  e  del  G.P.L.
impiegati  come  combustibile  per  riscaldamento  nelle  frazioni  comunali  quali  porzioni
territoriali  edificate  non metanizzate,  ivi  comprese  le  aree su cui  insistono case sparse,
ubicate  a qualsiasi  quota  al  di  fuori  del  centro  abitato  dove  ha sede la  casa  comunale
allorchè il Comune interessato sia inserito nelle fasce climatiche E o F di cui al richiamato
D.P.R. n. 412/1993;

VISTO che il territorio comunale di Novi Ligure, ai sensi dell’Allegato A del D.P.R. n.
412/1993, ricade nella zona Climatica E;

PRESO  ATTO  in  particolare  che,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  4  della  Legge  n.
488/1999,  il  Consiglio  Comunale  dei  Comuni  ricadenti  nell’ambito  di  ammissibilità  delle
agevolazioni di cui trattasi, è tenuto ad individuare le sopra indicate zone non metanizzate
con relativo provvedimento deliberativo;



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 27.06.2001 avente ad
oggetto “Individuazione del territorio comunale ex art. 8 – comma 10 – lettera c) della Legge
n. 448/98 e s.m.i. – Zone non metanizzate”;

VISTI i successivi aggiornamenti approvati con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 31 del 7/06/2010 e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/09/2014,  

PRESO ATTO che con nota prot 23343/2020 RETI srl, società di gestione delle reti di
distribuzione gas del Comune di Novi Ligure, aveva provveduto a trasmettere le planimetrie
aggiornate  in  scala  di  maggior  dettaglio  (1:5000)  al  fine  di  rendere  più  agevole  la
comprensione dell’ andamento dei tracciati; 

CONSIDERATO che dette planimetrie erano già state oggetto di esame della Giunta
Comunale in data 27.08.2020;

VISTA la nota prot 31312 del 30/09/2022 con cui è stato richiesto a RETI srl se nel
frattempo  fossero  intervenute  delle  modifiche  alla  rete  di  distribuzione  del  gas  metano
rispetto alle planimetrie tramesse da detta società con prot 23343/2020;

VISTA  la  nota  pervenuta  in  data  3/10/2022  prot  31477  con  con  RETI  srl  ha
comunicato che la rete distruzione gas è rimasta invariata rispetto al 2020;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario aggiornare la cartografia tecnica con
cui è individuata la rete di distribuzione del gas metano sul territorio del Comune di Novi
Ligure in quanto  consente ai cittadini aventi diritto di usufruire dei relativi sconti fiscali  su
gasolio e GPL;

VISTO che l’art. 4, 2° comma del D. L. n. 268 in data 30.09.2000 convertito in Legge
n. 354/2000, stabilisce che per “frazioni di comuni” si intendono le porzioni edificate di cui
all’art. 2, 4° comma del D.P.R. 26.08.1993 n. 412, ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del
centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case
sparse;

VISTO l’art 38 comma 5 D Lgs 267/2000 smi che dispone che i consigli durano in
carica sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione
dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili;

VISTO il D.M. 3/03/2023 di indizione dei comizi elettorali per i giorni 14 e 15 maggio
2023 ed eventuale ballottaggio 28 e 29 maggio 2023;

RITENUTO,  considerato  quanto  esplicitato  nelle  premesse  della  presente
deliberazione,  che  sussistano  le  condizioni  di  legittimità  e  opportunità  per  adottare  il
presente atto;

VISTO l'allegato parere favorevole, esplicitato ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente per quanto di competenza;

DATO atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto
non ha rilevanza ai fini contabili;

        Con i poteri della Consiglio Comunale assunti in virtù del sopra citato Decreto del
Presidente della Repubblica;

     

VISTI;



- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sugli Uffici e sui Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare la cartografia (tavole da n. 1 a n. 4 – Rete gas Comune di Novi Ligure –
Schema  generale  di  rete)  fornita  dalla  Società  ACOS  S.p.a.  aggiornata  agosto  2020  e
confermata  da  Reti  s.r.l.  con  nota  prot.  31477/2022  che  viene  allegata  alla  presente
deliberazione, nella quale è riportata la rete di distribuzione del gas metano ricadente sul
territorio comunale, che sostituisce la precedente, ferme restando le condizioni già disposte
con precedenti deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35/2001, n. 31/2010 e 39/2014.

3. Di  disporre  l’invio  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alle
disposizioni richiamate in premessa, al Ministero delle Finanze ed al Ministero dell’Industria,
del Commercio e dell’Artigianato.

4.  Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 124, comma 1,
del TU.E.L. e dell’articolo 32 della Legge n. 69/2009 e che sarà, altresì, pubblicata, in modo
permanente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Provvedimenti”  –
“Provvedimenti  degli  organi  di  indirizzo  politico”  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito
dall’articolo 23 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, il
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -
ultimo comma - T.U. n.267/2000.



Il processo verbale all’originale viene come appresso sottoscritto:

IL COMMISSARIO PONTA Paolo Giuseppe Alfredo
IL SEGRETARIO GENERALE CABELLA Pier Giorgio

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/03/2023 al 12/04/2023.

Novi Ligure, 28/03/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to CABELLA Pier Giorgio

__________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale:
   per uso amministrativo.
   rilasciata al Sig. ………………………..……..…… in carta resa legale.
    rilasciata al Consigliere Comunale  ………….…………………… per esclusiva memoria personale.

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________ 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267.

Novi Ligure, 08/04/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

11


